
CO POTŘEBUJEME PŘI 
CESTOVÁNÍ DO CIZÍCH ZEMÍ

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Anotace Prezentace seznamuje žáky s věcmi, které potřebujeme při 
cestování do zahraničí.

Autor Mgr. Irena Čiháková
Jazyk Čeština

Očekávaný 
výstup

Žák je schopen vyjmenovat, co potřebujeme při cestování do 
zahraničí.

Speciální 
vzdělávací 

potřeby
Lehké mentální postižení

Klíčová slova Cestovní pas, cestovní pojištění, vízum, očkování
Druh učebního Druh učebního 

materiálu
Výukový materiál- prezentace

Druh 
interaktivity

Aktivita

Cílová skupina Žák
Stupeň a typ 

vzdělávání
základní vzdělávání (ZŠ praktická) - druhý stupeň 

Typická věková 
skupina

12-16 let

Celková velikost 1,1 MB



Co potřebujeme při cestování do cizích zemí?

� Cestovní pas nebo občanský průkaz

� Cestovní pojištění

� Peníze

� Jízdenku, letenku, palubní lístek� Jízdenku, letenku, palubní lístek

� Vízum

� Očkování

� Zavazadlo



Cestovní pas:

� Cestovní pas je dokument, který potřebujeme, když chceme 
cestovat do zahraničí.

� V zahraničí máme pas vždy při sobě, slouží nám jako 
průkaz totožnosti.průkaz totožnosti.

� Nejnovější pasy obsahují čip 

s informacemi o majiteli pasu.



Občanský průkaz:

� Při cestování do některých zemí Evropské unie 
nemusíme mít cestovní pas, ale stačí nám občanský 
průkaz.

Tyto země Evropské unie se nacházejí v � Tyto země Evropské unie se nacházejí v 
Schengenském prostoru - to znamená, že když 
cestujeme do těchto zemí, nemusíme procházet 
hraniční kontrolou.



� Některé země Schengenského prostoru:
o Česká republika
o Německo
o Rakousko
o Slovensko
o Polsko
o Francie
o Španělskoo Španělsko
o Švýcarsko
o Itálie
o Belgie
o Velká Británie
o Maďarsko
o Dánsko
o Švédsko
o Finsko
o Norsko
o a další



Cestovní pojištění:

� Při cestování do zahraničí je dobré mít zajištěné 
cestovní pojištění.

� K čemu pojištění slouží?
o Kdyby se ti v zahraničí stal nějaký úraz nebo jsi měl nějaké 

zdravotní potíže a máš sjednané pojištění, bude ti poskytnuta 
lékařská pomoc a asistence (bezplatná nebo si ji zaplatíš a po 
návratu domů, Ti budou peníze vráceny).

o Bez pojištění bys musel lékařské ošetření vždy sám zaplatit.



Peníze:

� Při cestování do zahraničí si musíme zajistit peníze, 
té země, do které cestujeme.

� Ve většině zemí Evropské unie se platí eurem.

� Českou měnu si můžeme směnit za zahraniční měnu 
ve směnárnách.



Jízdenka:

� Při cestování letadlem si zakoupíme letenku.

� Při cestování vlakem nebo autobusem si koupíme 
jízdenku.

� Při cestování lodí si koupíme palubní lístek.

� Dále můžeme cestovat vlastním automobilem.

� Nejrychlejší je letecká doprava.



Vízum:

� Při vstupu do některých zemí potřebujeme vízum.

� Vízum je dokument povolující vstup do země, za 
který musíme předem zaplatit.

� Vízum se zapisuje do cestovního pasu.

� Vízum potřebujeme např. do Austrálie, Thajska, 
USA, Keni a mnoha dalších zemí.



Očkování:

� Očkování potřebujeme při cestování do exotických 
zemí světa.

� Očkování provádí náš praktický lékař nebo jiná 
specializovaná pracoviště.specializovaná pracoviště.



Zavazadlo:

� A nakonec si musíme zabalit zavazadlo.

� S sebou si bereme pouze nejnutnější věci.


